Reunião ordinária n.º 12/2021, de 31.05.2021    Página 1 de 3

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

31.05.2021 – 10:00

Reunião N.º 12/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 258/2021 – Documentos de

Prestação de Contas 2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 4066/2021/05/26).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 259/2021 – Programa de Parcerias

para o Impacto (PPI) – Carta de compromisso de investimento Social |

Associação Salvador – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 10743/2021/05/18).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 260/2021 – Programa de Parcerias

para o Impacto (PPI) – Carta de compromisso de investimento Social | Pista

Mágica – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

10051/2021/05/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 261/2021 – Celebração de

protocolos com a Associação do Agrupamento de Baldios do Marão e Meia Via

e com Secretariado dos Baldios de Trás-os-Montes e Alto Douro – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8171/2021/04/20).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

31.05.2021.

26.05.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 12/2021, de 31.05.2021    Página 2 de 3

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 262/2021 – Subsídio ao

Arrendamento – Atualização das comparticipações – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 3766/2021/05/17).

6. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 263/2021 – Programa de Apoio

à Densificação e Reforço da Oferta de Transporte Público (PROTransP) 2021 –

Aprovação do plano – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 3962/2021/05/24).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 264/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3795/2021/05/17).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 265/2021 – Fundo Municipal de Emergência

Social – Candidatura – (Registo n.º 3940/2021/05/21).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 266/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3828/2021/05/18).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 267/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3843/2021/05/18).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 268/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3886/2021/05/20).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 269/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3903/2021/05/21).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 270/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Candidatura – (Registo n.º 3931/2021/05/21).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 271/2021 – Subsídio ao Arrendamento –

Suspensão de comparticipação – (Registo n.º 3787/2021/05/17).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 272/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação

de comparticipação – (Registo n.º 3800/2021/05/17).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 273/2021 – Adaptação de Edifícios Escolares

para Instalações de Apoio aos Desportos de Natureza – Aprovação dos erros e

omissões; Alteração do preço base do procedimento; Prorrogação do prazo para

Reunião ordinária n.º 12/2021, de 31.05.2021    Página 3 de 3

apresentação de propostas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 3236/2021/04/28).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 274/2021 – Reabilitação do Cine-Teatro de

Amarante – Aprovação da modificação objetiva do contrato; Aprovação da minuta da

adenda ao contrato – (Registo n.º 5071/2021/03/11).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 275/2021 – Beneficiação de parte da EM567 e

EM569 (Fase 2) - troço Torreira (Fregim)/Pidre (Mancelos) – Aprovação do Plano

de Segurança e Saúde – (Registo n.º 1339/2021/02/24).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 276/2021 – Construção do elevador público da

Rua Cândido dos Reis e Acesso vertical – Fase 1 – Aprovação do auto de recomeço

da execução dos trabalhos – (Registo n.º 4020/2021/05/25).

20. TRÂNSITO – Deliberação n.º 277/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de

Amarante – Alteração temporária – Requerente: J.L.M.F.2014, Lda. – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

10780/2021/05/18).

21. TRÂNSITO – Deliberação n.º 278/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de

Amarante – Alteração temporária – Requerente: Jorge Brandão Gonçalves Unipessoal,

Lda. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 11219/2021/05/24).

22. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 279/2021 – Aprovação de topónimos na Freguesia

de Vila Meã – (Registo n.º 9968/2021/05/10).

23. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 280/2021 – Pedido de isenção do

pagamento de taxas devidas pela utilização do auditório da Casa da Portela –

Requerente: Associação A Terra dos Homens – (Registo n.º 11000/2021/05/20).

24. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 281/2021 – Pedido de isenção do

pagamento de taxas devidas pela utilização do auditório da Casa da Portela –

Requerente: Associação Empresarial de Amarante – (Registo n.º 11080/2021/05/21).

///xxx///